### 3.2.2 การปรับตามแนวคิดระบบกรรมสิทธิ์เอกชน

แนวคิดเกี่ยวกับกฎหมายป่าไม้และระบบกรรมสิทธิ์ในที่ดินของไทยตกอยู่ภายใต้กระแสแนวคิดทางตะวันตก โดยคำแนะนำของที่ปรึกษาชาวต่างชาติใน ปี พ.ศ. 2439 มีการตั้งกรมป่าไม้แล้ว ได้มีการประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2445) ซึ่งได้มีการริเริ่ม ใช้วิธีการนำหลักฐานทางแผนที่มาใช้ในการออกโฉนดที่ดิน ให้กรรมสิทธิ์กับผู้ครองที่ดิน รวมทั้งการจัดทำทะเบียนที่ดินเพื่อสะดวกในการตรวจสอบ อันเป็นการนำแนวคิดระบบกรรมสิทธิ์เอกชน (Private Ownership) แบบตะวันตก ทำให้ระบบกรรมสิทธิ์ของไทยเป็นแบบตะวันตกเต็มรูปแบบ มีการออกพระราชบัญญัติออกตราจองที่ดินชั่วคราว ร.ศ.